Sexta propositio: Exemptio * Clericorum, maxime quoad personas, ita scilicet quòd nec iudicari, nec puniri à seculari potestate possint, est multum conformis juri divino, & naturali. Hæc propositio primo probatur ex illo iudicio Magni Constantini, supra posito, cujus verba sunt: *Vos autem non potestis ab hominibus iudicari, propter quod Dei solius inter vos expectate iudicium, & vestra iurgia quaecumque sunt, ad divinum referentur examen: vos enim nobis à Deo dati estis dii, conveniens non est, ut homo iudicet deos.* Idem apparet ex facto Joseph, (2) qui reliquit terram sacerdotalem liberam. Item sunt distinctæ potestates, & respublicæ: ergo de se oportet ut habeant proprios Ministros, non subditos aliis. Item omnino sequeretur magna absurditas, ut Prætor diceret causam coram Episcopo, & Episcopus coram Prætoře, & esset scandalum. Qua etiam ratione Apostolus prohibet, nec apud ethnicos habeant causas. (3) *Audet aliquis vestrum ha-*

(1)
2. Thim. 2.

(2)
Genes. 47.

(3)
2. Corinth. 6.

bens

bens negotium contra alterum judicari apud iniquos, & non apud Sanctos? Eset aperte scandalum, si Prædicatores fidei haberent causas coram Rege Pagano.

7 Septima propositio: Sive * exemptio Clericorum sit de Jure Divino, sive non: tamen non potest à Principe seculari tolli talis libertas, vel exemptio. Hæc primum patet ex quinta, quia postquam hoc expedit ad ninistrationi rerum Ecclesiasticarum Papa potuit eximere Ministros Ecclesie etiam sine autoritate Principum. Secundò probatur: Quia potestas Principum est tota à republica, sed tota Respublica Christiana jam consensit in hanc libertatem Ecclesiasticorum: Ergo Principes non possunt illam auferre.

8 Octava propositio: Nihilominus * si libertas Clericorum esset in manifestam reip. perniciem, ita ut Ecclesiastici impune baccharentur in cædem Laicorum, & Pontifices nolent adhibere remedium, possent Principes consulere suis civibus, non obstante privilegio Clericorum. Probatur: Quia (ut supra dictum est) respublica civilis est perfecta, & sibi sufficiens: ergo potest se defendere, & servare ab injuria cujuscumque propria autoritate, & super hoc leges convenientes ferre. Et confirmatur: Nam possunt Principes servare proprias respublicas, ab injuria aliarum rerum publicarum, non solum per modum defensionis, sed autoritative, ut supra ostensum est: ergo etiam ab injuriis Clericorum.

9 Nona propositio: Prætores * tamen, & omnes magistratus citra Principem graviter errant, & peccant, judicia exercentes contra privilegia Clericorum, quamvis perniciosorum, & etiam criminosos ab Ecclesiis extrahentes extra casus in jure permisos. Probatur hoc: Quia non sunt subditi illorum, nec habent potestatem in illos, & stantibus legibus non licet eis agere contra leges, & ipsi non habent potestatem, vel tollendi legem, vel dispensandi in lege, sed solum Principes. Joannes vigesimus secundus in Extravagantibus damnavit errores Marsilii de Padua: & Joannis de Janduno, inter quos unus est, quòd cum Christus in Evangelio,

Matth. 17.

(1) solvit tributum, hoc fecit non liberalitate & condescensione, sed necessitate coactus. Secundus, quòd ad Imperatorem spectat corrigere Papam, ac instituere. Tertius, quòd unus Sacerdos habeat majorem auctoritatem, quam alius, hoc habet ab Imperatore, & sicut dedit, potest tollere. Quartus, quòd nec Papa, nec tota Ecclesia possit punire quemcunque hominem coactive, nisi Imperator dedisset auctoritatem, (2) Cajetanus de Potestate Papæ cap. 27. dicit: Quòd quamvis quilibet licitè possit occidere Papam in valorem, se defendendo: tamen nulli licet Papam propter homicidium punire pœna mortis: & credo quòd intelligit Jure Divino, aliàs nihil esset dictum.

(2)
Cajet. c. 27.

RELECTIO II.

DE POTESTATE Ecclesiastica.

SUMMA.

1. Potestas Ecclesiastica, an sit per se in tota Ecclesia.
2. Potestas Ecclesiastica, sive spiritualis quomodo possit esse in tota Ecclesia, ostenditur.
3. Potestas spiritualis tota, quæ fuit in veteri lege, quomodo primo, & solum in Tribu Levitica fuerit.
4. Potestas verè, & propriè spiritualis, qualis nunc est in Ecclesia, quæ vocatur potestas Ecclesiastica, nec primò nec per se, imò nullo modo est immediatè in tota Ecclesia universali eo modo, quo potestas civilis est in republica.
5. Ecclesia ex quibus constet.
6. Potestas Ecclesiastica immediatè est in Concilio, & etiam ratione totius. Et multa de potestate Concilii.

Matth. 17.

(1) solvit tributum, hoc fecit non liberalitate & condescensione, sed necessitate coactus. Secundus, quòd ad Imperatorem spectat corrigere Papam, ac instituere. Tertius, quòd unus Sacerdos habeat majorem auctoritatem, quam alius, hoc habet ab Imperatore, & sicut dedit, potest tollere. Quartus, quòd nec Papa, nec tota Ecclesia possit punire quemcunque hominem coactive, nisi Imperator dedisset auctoritatem, (2) Cajetanus de Potestate Papæ cap. 27. dicit: Quòd quamvis quilibet licitè possit occidere Papam in valorem, se defendendo: tamen nulli licet Papam propter homicidium punire pœna mortis: & credo quòd intelligit Jure Divino, aliàs nihil esset dictum.

(2)
Cajet. c. 27.

RELECTIO II.

DE POTESTATE Ecclesiastica.

SUMMA.

1. Potestas Ecclesiastica, an sit per se in tota Ecclesia.
2. Potestas Ecclesiastica, sive spiritualis quomodo possit esse in tota Ecclesia, ostenditur.
3. Potestas spiritualis tota, quæ fuit in veteri lege, quomodo primo, & solum in Tribu Levitica fuerit.
4. Potestas verè, & propriè spiritualis, qualis nunc est in Ecclesia, quæ vocatur potestas Ecclesiastica, nec primò nec per se, imò nullo modo est immediatè in tota Ecclesia universali eo modo, quo potestas civilis est in republica.
5. Ecclesia ex quibus constet.
6. Potestas Ecclesiastica immediatè est in Concilio, & etiam ratione totius. Et multa de potestate Concilii.

IN altera Relectione quam de hac materia anno superiori fecimus differuimus, de potestate Ecclesiastica ex parte. hoc est, quo jure, & quando instituta est, de distinctione ipsius à potestate civili, de comparatione utriusque inter se. In hac consequenter disputaturi sumus de subjecto hujus potestatis, & reliquas graviores Quæstiones Theologicas circa potestatem contingentes. Ante omnia ergo quæritur: * An potestas Ecclesiastica sit per se in tota Ecclesia, distinguendo Ecclesiam universalem à singularibus personis, eo modo quo concedunt tum Philosophi, tum Theologi, & verum est, quod civilis potestas est immediatè in tota republica. Et quidem possit videri, quod sic primò ex hoc ipso, quod exempli gratia attulimus nam potestas secularis est in tota republica, & ab illa derivatur in magistratus, & aliàs potestates, & ordo gratiæ non tollit ordinem naturæ, cum uterque sit à Deo. Ergo eadem ratione videtur quòd potestas Ecclesiastica sit in tota universali Ecclesia, quæ nihil aliud est, quàm Christianorum, quædam respublica. Et probatur consequentia: Quia utraque potestas est propter bonum reipublicæ: ergo si propter bonum, & in bonum reipublicæ constituta est, videtur quòd primò debet esse in republica. Et confirmatur secundò: Quia in Concilio ritè congregato est immediatè potestas Ecclesiastica, ut in præsentia suppono tanquam verum, & statim probaturus sum: sed Concilium non videtur vendicare sibi illam potestatem nisi in quantum gerit personam, & vices totius Ecclesiæ universalis: ergo.

Secundò arguitur principaliter: Quia Ecclesia eligit Summum Pontificem. Cardinales, namque non sua autoritate, sed Ecclesiæ eligunt Papam: ergo Ecclesia habet summam potestatem, non enim posset dare, quòd non habet. Confirmatur: Quia Concilium dicit in suis Decretis: *Universalem Ecclesiam representans*, &c. ergo.

Tertio arguitur ex illo: (1) *Dic Ecclesiæ, & si Ecclesiæ non audierit, sit tibi tanquam ethnicus, & Publicanus.* Ubi data est potestas Ecclesiæ.

Quæstio.

Argum. pro parte affirm.

(1)
Matth. 18.

Quartò arguitur: Prælati sunt Ministri Ecclesiæ: ergo potestas est Ecclesiæ. Ad solutionem hujus quæstionis oportet revocare in hanc disputationem distinctionem illam dudum à nobis positam in præxima Relectione, quæ talis est, potestas Ecclesiastica dupliciter accipi potest. Uno modo largè pro quacumque authoritate, aut potestate ordinata per se ad finem spiritualem, & ad Cultum Divinum, sive habeat aliquem effectum spiritualem, & supernaturalem, sive non habeat: qualis fuit potestas omnis Ecclesiastica ante, datas claves Ecclesiæ ante à Domino, cujusmodi fuit Sacerdotium totum in lege naturæ, & in lege scripta. Aliter capitur potestas Ecclesiastica pro potestate, & authoritate proprie spirituali, aperiendi scilicet, & claudendi Regnum Cælorum, quæ sola potestas vocatur clavis à Domino, (1) quæ solæ habent effectum spiritualem, ut in priori Relectioni declaratum est.

(1)
Matth. 16. &
18.

Resp. ad quæst.

(2)
Ad Rom. 13.

His præmissis sit prima propositio: Potestas * Ecclesiastica sive spiritualis, primò modo potest esse in tota Ecclesia, sive republica. Probatur hoc: Quia quælibet respublica justa constituta est à Deo patet: (2) *Non est potestas nisi à Deo.* Sequitur continuo corollarium, quòd in lege naturæ, respublica, habuit authoritatem constituendi Sacerdotes, & alios Ministros Divini Cultus. Hoc patet ex conclusione. Nam si in republica erat hujusmodi potestas, poterat eam mandare, & committere cuicumque vellet. Et confirmatur. Nam cum talis potestas jure naturæ non spectaret potius ad unum ex civibus, quàm ad alium, non poterat aliter provideri, nisi authoritate reipublicæ. Signum autem hujus est, quòd in historia, sive fidelium, sive gentilium in lege naturæ non legimus Sacerdotes aliter constitutos, quem vel Populi suffragiis, sicut apud Romanos, vel Regis authoritate apud quem est reipublicæ tota potestas. Si enim Melchisedech fuerit Sem, filius primogenitus Noe, (ut Hebræi putant) & hæc fuerit prærogativa omnium primogenitorum, hoc non est credendum fuisse aliquo speciali præcepto, aut instituto Divino, sed ipsius Noe, qui Princeps suo-

suorum fuit ordinatione, aut aliàs aliqua Populorum, aut nationum ordinatione, vel constitutione. Ut enim in priori Relectione ostendimus, nulla fuit ea ætate potestas, quæ indigeret peculiari authoritate divina. Et si Abel fuit Sacerdos, hoc fuit ipsius Adæ primi parentis ordinatione, quæ, & durare potuit usque ad tempora Noe. Secundum corollarium, Sacerdotes, & Pontifices Gentilium poterant leges, & decreta facere de cultu sacrorum. Patet, quia habebant authoritatem vel lumine Fidei, vel solum lumine naturali sine nova authoritate ordinati in finem spiritualem, & sunt capaces cultus divini, imò ad hoc tenentur præcepto juris naturalis, ut superius ostensum est. De hoc enim damnantur Gentiles: (1) *Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt; sed administratio hujus cultus, vel omnium admonitionum quæ ordinantur ad finem spiritualem, ut supra probatum est, non spectat ad potestatem civilem, sed ad aliud genus potestatis: ergo apud rempublicam residet hujusmodi potestas spiritualis.*

(1)
Ad Rom. 1.

3 Secunda propositio, Tota * potestas spiritualis, quæ fuit in veteri lege, erat primò, & solum in Tribu Levitica, nec licebat alicui ex alia Tribu ministrare in Templo. Hoc patet; Deut. 10. (2) ubi post mortem Aaron, qui & ipse erat de Tribu Levi: *Functus est Sacerdotio Eleazar filius ejus, & ex eo tempore separavit Tribum Levi, ut portaret Arcam fæderis Domini, & staret coram eo in ministerio, ac benediceret in nomine ejus usque in presentem diem: quamobrem non habuit Levi partem, nec possessionem cum fratribus suis, quia ipse Dominus possessio ejus est.* Et idem habetur: Josue 13. (3) *Tribui autem Levi non dedit possessionem, sed Sacerdotia, & victima Domini Dei Israel, ipsa est ejus hereditas.*

(2)
Deuter. 10.

(3)
Josue 13.

Et confirmatur ex Paul. ad Heb. 7. (4) ubi dicit, quòd Levi, qui decimas accepit, decimatus est in lumbis Patris ejus Abraham, & iterum: *Si ergo consummatio per Sacerdotium Leviticum erat, quid adhuc necessarium fuit secundum ordinem Melchisedec alium surgere Sacerdotem?*

(4)
Ad Heb. 7.

Ex

Ex quo patet quod totum Sacerdotium veteris legis erat in Tribu Levitica. Et confirmatur secundo: Quia ibidem Paulus dicit de Domino: *Manifestum est enim quod de Juda ortus sit Dominus noster: in qua Tribu nihil de Sacerdotibus loquutus est Moyses: & eadem ratio est de aliis Tribubus, de quibus etiam nihil loquutus est Moyses.*

Tertia conclusio: Potestas * secundo modo, id est, verè, 4
& propriè spiritualis, qualis nunc est in Ecclesia, quæ vocatur potestas Ecclesiastica, nec primo, nec per se, imò nullo modo est immediatè in tota Ecclesia universali eo modo, quo potestas civilis est in Republica. Probatur conclusio: Quia vel convenit toti Ecclesiæ jure naturali, aut humano, aut divino; sed nullo tali jure convenit, ergo non est in illa. Antecedens patet, quia (ut disputatum abundè à nobis fuit in priori Relectione) Potestas Ecclesiastica excedit, & jus humanum, & naturale, tum ex parte finis, quia ordinatur in finem supernaturalem, tum ex parte effectus, quia omnino excedit omnem humanam facultatem, qualis est peccatorum remissio, collatio gratiæ, Eucharistiæ consecratio. Relinquitur ergo ut nec naturali, nec humano jure hæc potestas convenire possit Ecclesiæ universali. Quod autem non conveniat Jure Divino patet: quia tota hæc potestas authorem habet solum Christum Dominum nostrum ac Redemptorem, qui est caput omnis Principatus, & Potestatis: (1) *Ipse dedit Apostolos, Prophetas, Evangelistas, Pastores, & Doctores ad consummationem Sanctorum, in opus ministerii, in adificationem Corporis Christi.* (2) Ut ad Ephes. 4. dicitur: *Unicuique vestrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi.* (3) Et Apocalyps. 13. & Apostolus; (4) ostendit quod Sacerdotium novi Testamenti est aliud à Sacerdotio veteris Legis, & quod Sacerdotium Ecclesiæ est secundum ordinem Melchisedec. Est enim translatum Sacerdotium cum Lege, ut Apostolus dicit, sed Christus habuit Sacerdotium non ab Ecclesia, sed à Deo, ut patet: (5) *Non vos me elegistis.* (6) *Ego autem constitutus sum Rex* ab

(1)
Ad Corint. 2.
Joan. 1. & ad
Phil. 4. & ad
Heb. 7.

(2)
Ephes. 4.

(3)
Et Apoc. 3.

(4)
Ad Heb. 7. 3.
& 9.

(5)
Joan. 15.

(6)
Psalm. 2.

ab eo super Sion Montem, &c. Et Apostolus hoc locis citatis ostendit: (1) Sicut, & Christus non semetipsum clarificavit ut Pontifex fieret, sed qui loquutus est ad eum, Filius meus es tu, ego hodie genui te, quem admodum alio loco dicit: Tu es Sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedec. Et aperte cap. 7. Alii quidem sine iurejurando Sacerdotes facti sunt, hic autem cum iurejurando per eum, qui dixit ad illum: Juravit Dominus, & non poenitebit eum, tu es Sacerdos, &c. (2) Et Heb. 1. & Psalm. 44. Thronus tuus in seculum seculi, propterea unxit te Deus Deus tuus oleo exultationis. Jamque dubitari non debet, nec potest, quin tota potestas Ecclesiastica sit à Christo, & quod ipse non habuerit eam ab Ecclesia, sed ipse dederit aliis juxta illud: (3) Sicut misit me Pater, & ego mitto vos.

Quòd autem ipse non dederit immediatè, & primò Ecclesie, sed certis suppositis, & personis, patet; (4) ubi promisit Petro claves, & super eum se ædificaturum Ecclesiam est pollicitus: cui etiam Joan. ultimo dixit: Pasce oves meas. Et omnibus Apostolis: (5) Quorum remiseritis peccata, &c. Et nusquam invenitur dedisse Ecclesie in communi. Nam etiam Apostolis in Cœna dedit potestatem consecrandi Eucharistiam: (6) Hoc facite in meam commemorationem. Et ipse non totam communitatem, sed solos Apostolos duodecim dicit elegisse. (7) Item, quodcumque Christus dedit hanc potestatem, non erat tota Ecclesia, sed soli Apostoli, etiam non admissis 72. Discipulis. Præterea si potestas Ecclesiastica esset primò in Ecclesia, sequitur quòd omnes alii haberent potestatem ab Ecclesia, hoc est à communitate, & Republica Christianorum, sicut omnis potestas civilis est à communitate. Consequens patet falsum. Nec enim Apostoli, nec successores eorum habuerunt potestatem ab aliis hominibus, sed ipsi à Christo, & alii ab Apostolis, imò nullus unquam habuit ab Ecclesia universali. Præterea Paul. ad Galat. 1. Testatur se non ab hominibus, nec per hominem, sed per Jesum Christum, & Deum Patrem Apostolum constitutum. Et simile poterant dicere alii Apostoli. Præ-

rea

(1)
Ad Heb. 5.(2)
Heb. 1. &
Psalm. 44.(3)
Joan. 10.(4)
Matt. 16.(5)
Joan. 20.(6)
Luc. 22.(7)
Joan. 6.

rea in Scripturis nusquam legimus Sacerdotes ex auctoritate, & consensu plebis constitutos, sed à Pontificibus, & Prælatibus, ut Paulus ordinavit Timotheum, & Titum: (1) *Noli negligere gratiam, quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam cum impositione manuum Presbyterii.* Et idem repetit. 2. ad Timoth. 1. Idem ad Titum 1. *Hujus rei gratia, Reliqui te Creta, ut ea quæ desunt, corrigas, & constituas per Civitates Presbyteros.* Item: (2) *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur à Deo tanquam Aaron.* A Deo dixit, non à Plebe, ut vult impius Lutherus. Aaron siquidem, non à Plebe constitutus legitur, sed à Deo, ut patet Exod. 28. Nec unquam auditum est in tota serie scripturarum Sacerdotes inter Fideles aut Plebis auctoritate, aut consensu institutos: etsi Ethnici Sacerdotes suffragiis Populi creabantur, quales erant, & Hamonis Sacerdotes, sed talis consecratio, quale Sacerdotium erat. Item, (3) admonet Paulus: *Manus citò nemini imposueris.* Non ergo à Plebe, sed ab Episcopo creabantur Sacerdotes. Igitur potestas Ecclesiastica non est primò, & immediatè in tota Ecclesia, sed in certis personis.

Probatum ratione: Quia in potestate Ecclesiastica continetur potestas Consecrandi Sacrosanctam Eucharistiam: sed hæc potestas non est immediatè in communitate, cum illa non detur sine Consecratione, nec potest Ecclesia immediatè Consecrare.